
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 
SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 

 

DELIBERAZIONE  N. 993/21    
DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
 
Oggetto: Sito Consorziale: affidamento incarico aggiornamento.         .                                                                                 

 

L’anno duemilaventuno, il giorno 11 del mese di maggio alle ore 10.00, il Consiglio 

di Amministrazione del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano si è riunito in seconda 

convocazione, parte in presenza nella sala delle riunioni della sede di Foggia del 

Consorzio stesso e parte in modalità telematica mediante la piattaforma di google meet, a 

seguito di avviso di convocazione diramato con lettera raccomandata prot. n. 2483 del 

05/05/2021 

-------------------------------------------- O M I S S I S -------------------------------------------- 

Sono presenti nella sala delle riunioni i Sigg.: 1) TERRENZIO Eligio Giovan Battista, 

Presidente; 2) DEL VECCHIO Giosuè; 3) RINALDI Leonardo, Consiglieri. 

 

Sono altresì, presenti in modalità telematica i Sigg.: 1) CUSMAI Domenico 

Vincenzo; 2) SANTORO Luigi, Consiglieri. 

 

È presente, in sede, a norma dell’art. 61 dello Statuto Consorziale e dell’art. 33 

della L.R. n. 4/12, il dott. Francesco Antonio PERRONE, Revisore Unico. 

 

Assenti i Sigg.: 1) PALMIERI Michele, Vice Presidente; 2) GENTILE Antonello; 3) 

RIGNANESE Generoso; 4) SCHIAVONE Francesco; Consiglieri. 

 

Partecipa in presenza alla riunione il Direttore Unico, ing. Marco MUCIACCIA, ai 

sensi dell’art. 54 dello Statuto consorziale. 

 

Il Presidente, preso atto delle giustificazioni dei Consiglieri assenti e constatata la 

validità della riunione, ai sensi dell’art. 53 dello Statuto consorziale, dichiara aperta la 

seduta. 

 

È presente in sede il Segretario degli organi deliberanti, dott. Luciano CICIRETTI. 

O M I S S I S 

Dopo esauriente discussione, viene presentato il seguente provvedimento: 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Premesso che: 

- il sito attuale del Consorzio (www.bonificadelgargano.it) è stato realizzato con 

tecnologia Joomla 1.5 e non è stato mai aggiornato da circa 10 anni. Ne consegue 

che il template utilizzato (aspetto grafico del sito) è datato e non è ottimizzato per 

l'utilizzo con dispositivi mobili e, per la parte estetica, non è più attuale; 

- in relazione alla tipologia di sistema utilizzato, come detto assai datata, è più 

facilmente soggetto ad attacchi hacker, effettivamente verificatisi di recente, con 

blocco temporaneo del sito e criticità derivanti dagli obblighi di pubblicazioni per 

trasparenza;  

- il rifacimento del sito con l’utilizzo dell’ultima versione di Wordpress (continuamente 

aggiornato) può rispondere pienamente alle nuove richieste del Consorzio; 

- la ditta Capacitas, opportunamente interpellata allo scopo, ha trasmesso, con nota 

prot. n. 163-p del 22/03/2021, apposita offerta economica per il rifacimento del sito 

consorziale con tecnologia Wordpress, più diffusa sul mercato e facilmente 

aggiornabile anche da parte del Consorzio per il semplice caricamento di articoli; 

 

Vista la proposta che prevede  

- rifacimento del sito web €. 2.5000 + IVA; 

- canone aggiornamento annuale di sicurezza del sito €. 500.00 + IVA a partire dal 

2022; 

- formazione del personale €. 250,00 + IVA. 

 

Visto l’articolo 36 – comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50/16 e s.m.e i.; 

 

Rilevato che a seguito di rinegoziazione del preventivo da parte degli uffici la 

suddetta Capacitas ha incluso la formazione del personale nello stesso prezzo del 

rifacimento del sito; 

 

Ritenuto di affidare, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs 50/2016, alla ditta alla Capacitas 

S.r.l. il servizio per il rifacimento del sito bonificadelgargano.it alle condizioni riportate nella 

loro offerta del 22/03/2021 con la riduzione del costo previsto per la formazione del 

personale, di nominare il dott. Michele d’Errico Ramirez direttore dell’esecuzione, nonché, 

di autorizzare i competenti Servizi del Consorzio ad espletare ogni atto conseguenziale al 

presente provvedimento con imputazione della spesa relativa al Capitolo 10217.09 del 



Bilancio di Previsione dell’Esercizio Finanziario in corso che , da verifiche effettuate in 

tempo reale, presenta, ad oggi, adeguata copertura; 

 

Visti l’art. 41 dello Statuto del Consorzio e l’art. 29 della l.r. n. 4/2012; 

 

D E L I B E R A 

 

- di affidare alla Capacitas srl, per tutto quanto innanzi esposto, l’incarico di 

provvedere al rifacimento del sito consorziale, giusta offerta prot. n. 2021/163-P del 

22/03/2021, che prevede, in sintesi, € 2.500,00 oltre IVA per il rifacimento del sito, € 

500,00 oltre IVA, per canone aggiornamento annuale a partire dal 2022, e 

formazione del personale gratuita; 

- di individuare quale Responsabile del Procedimento, nonché Direttore 

dell’Esecuzione del Contratto, il dott. Michele D’Errico Ramirez, Capo Settore 

Ragioneria e Personale; 

-  di autorizzare i competenti Servizi del Consorzio ad espletare ogni atto 

conseguenziale al presente provvedimento, incluso la verifica contributiva della ditta 

Capacitas e l’imputazione della spesa relativa al Capitolo 10217.09 del Bilancio di 

Previsione dell’Esercizio Finanziario in corso che, da verifiche effettuate in tempo 

reale, presenta, ad oggi, adeguata copertura;      

 

Il presente provvedimento, la cui esecutività è subordinata ai controlli previsti 

dall’art. 35 della LR 13/03/2012 n. 4, messo ai voti per alzata di mano viene approvato 

all’unanimità.  

 

O M I S S I S 

 

 di quanto sopra si è redatto il presente Verbale che letto ed approvato, viene 

sottoscritto. 

                                                                                           

       IL PRESIDENTE 

 

IL SEGRETARIO DELL’ADUNANZA 

 

 



RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 La presente deliberazione, ai sensi dell’art 14 comma 1, della L.R. n. 4/12, è stata 

pubblicata, in copia, all’Albo del Consorzio nei giorni dal 14/05/2021 al      

Foggia, li 

                                                                                                        IL SEGRETARIO 


